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IN'l'ltODUCBD BY D. BROWN, FABREGA, IVBttSOH, QUILICI, 
m.L!SOR, ROUSH, IIAJfD, DAILY, DAAI:O, BCJt, LYNCH, 
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BY R'BQUBS'r OF THE HARD-lOCK MINING SUBC.OMMITTEB 

January 22, 1983 
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MArch 19, UBJ 
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Introduced end referred to 
Committee on Taxation. 

COilllllll:l.ttee recOJIIMnd bill do 
pau as amended. Rttport 
adopted. 

Stateunt of Intent attached. 

Bill printed and placed on 
rsembera• desks. 

Second read!nq, do pass as 
aaended. 

Correctly enqrossed. 

Third readinq, passed. 
Transmitted to Senate. 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
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Second readinq, pass 
consideration. 

On motion, taken from second 
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Committee on Finance and 
ClaiM. 



April 14, 1983 
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April 16, 1983 
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On motion, taken fr011 
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Claims a.6 amended and placed 
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Third reading, concurred in. 
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Returned to Bouse with 
amendments. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, amendJaents 
concurred in. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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GENERAL FUND AND TO AN IMPACT TRUST ACCOUNT; RESTRICTING THE 

USES OF THE IMPACT TRUST ACCOUNT; PROVIOING FOR A SMALL 

HINER'S EXEMPTION FROM THE METALLIFEROUS MINES LICENSE TAX; 

AMENDING SECTIONS 15-l-50lt 15-37-101• 15-37-103, ANO 

9Q-6-303 THROUGH 90-6-306, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Disposition of metalliferous 

mines license taxes. Metalliferous mines license taxes 

collected under the provisions of this part are allocated as 

follows: 

(1) to the credit of the general fund of the state, 

67% of total collections each year; 

(2) to the earmarked revenue fund to the credit of a 

hard-rock •lning impact trust accountw 33~ of total 

collections each year. 

NEW SECTION. Section 2. Basis for awarding grants and 

loans from the hard-rock •lning impact trust account 

restrictions. (1) Whenever the board deter•ines that a 
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Mining operation has permanently ceased all mining-related 

activity or has experienced at least a 50% reduction in its 

full-time equiva-lent •ining work force over t:he i-ediately 

preceding 5-year period• the board .ay in its discretion 

award grants and loans fro• the hard-rock aining impact 

trust account to an a~fected local govern8ent unit in 

accordance with subsection (2). 

C2) The board aay award grants and loans to assist a 

local ·govern~nt unit in efforts to: 

(a) pay for outstanding capital project bonds or other 

expenses incurred at least 5 years ·prior to the end of 

•lning activity or the redUction· in a work force as 

specified in subsection (l); 

(b) decrea&e unu5ually high property tax •ill levies 

that are directly caused by the cessation or reduction of 

eining activity; 

(c) pr-omote diver-sifi·catlon and develop.ent of the 

economic base within a local govern.ent unit; 

(d) attract new industry to the impact a~ea; and 

(e) provide cash incentives fo~ expanding the 

employment base of the impact area. 

{3) Not more than 50% of the money available in the 

hard-rock mining Impact trust account may be granted or 

loaned fo~ the purpose of assisting 1ocal govern.ents. 

(4) The agount of money that is dYailable to be 
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granted or loaned to a local govern.ent unit within an 

impact area .ay not exceed the balance in the hard-rock 

mining impact trust account credited to that area under the 

provisions of [sectfon 3] and 9G-6-30~. 

NEW SfCTTON. Section 3. Eligibility for grants and 

loans fro• county accounts board rules. (1) The hard-rock 

•ining impact trust account must be .aintalned on a 

county-by-county basis. Any 

state directly impacted by the 

local governaent unit in the 

cessation or reduction of 

min;ng-related activity •ar apply to the board for i•pact 

grants or loans fro• the account for the county in which 

such cessation or reduction occurred. 

(2) The board shall deter•ine to what degree a local 

government unit ·ts directly i11pacted by a cessation or 

reduction in •ining-related activity, and such deter•inatlon 

is final. The board shall adopt rules that pro~ide a 

procedure for designating local govern.ent units and areas 

impacted by the cessation or reduction of mining-related 

activity. 

Section ~. Section 15-1-501, MCA• is amended to read: 

•15-1-501. Disposition of •oneys fro• certain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

moneys received by him from the collection of: 

(a) automobile driver•s license fees under subsections 
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(1) through (6) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer•s license taxes under 

chapter 51; 

i~~a~+~~,_-~ 1ieenae ~eKe' ~nde~~~ 

3'fot 

fdt~ oil and gas severance taxes allocated to the 

general fund under chapter 36; 

~Ldl liquor license taxes under Title 16; 

fTtL&l telephone license taxes under chapter 53; and 

t~L.U inher·ltance and estate taxes under Title 72., 

chapter 16. 

(Z) Seventy-five percent of all moneys received from 

the collection of inca.e taxes under chapter 30 and 

corporation license and inco~ taxes under chapter 31, 

excep~ as provided in 15-31-702• shall be deposited In the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such income tax and corporation license tax collections 

for the pay.ent of long-range building program bonds. The 

reaaining 25% of the proceeds of the corporation license 

tax, excluding that allocated to the counties under 

15-31-702 9 corporation income tax, and Income tax shall be 

deposited to the credit of the earaarked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all ~neys received by him 
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from the collection of license taxes, fees~ and all net 

revenues and receipts f~o• all other sources under the 

operation of ~he Montana Alcoholic Beverage Code.• 

Section 5. Section 15-37-101• KCA• is a~nded to read: 

•15-37-101. License tax on .atal aines. (1) Every 

person who engages in or carries on the business of working 

or operating any mine or •ining propeTty in the state of 

Montana fro• which gold, silver, copper. lead, or any other 

metal or .etals or precious or semiprecious geas or stones 

of any kind shall be mined9 extracted, or produced, whether 

such person shall carry on such business or engage in such 

work or operations as owner, lessee, trusteey poss~ssort 

receiver, or in any other capacity • .ust for each year when 

engaged in or carrying on such business, work, or operations 

pay to the department of revenue for the exclusive use and 

benefit of the state of Montana and impacted 1gca1 

goyernmgnt upjts a license tax for engaging in and ca~rying 

on such business, workw or ope~ation in this state. 

(Z) Nothing contained in this part shall be construed 

as requiring laborers or employees hired or employed by any 

person to mine or to work in or about any mine or mining 

business or property to pay such license taxes, nor shall 

any discovery work required to be done in prospecting for or 

locating any mining claims or any annual assessment work or 

work required in the obtaining of title to mining property 
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fro• the United States or required by the laws of the United 

States or of this state in order to hold possessory title to 

any •ining claims be deeaed the engaging in or carrying on 

of the business of working or operating any such •ina or 

mining property.• 

Section 6. Section 15-37-103, MCA~ is amended to read: 

•15-37-103. Rate of tax. The annual license tax to be 

paid by such person engaged in or carrying on the business 

of working or operating any •ine or •inlng property in this 

state from which gold, silver• copper. lead. or any other 

metal or metals or precious or semiprecious ge•s or stones 

are produced shall be an aeount co•puted on the gross value 

of product which may have been derived by such person from 

such business, work, or operation within this state during 

the calendar year immediately preceding, at the following 

rates: 

Gross Value Rate of Tax 

of Product (percentage of g~oss value) 

'f'frs~t-eey966---------------------------6rlS!II 

·---·io66T6aa-mt<l 

"~Mere-theft ~ $25o.ooo 

more than S250,000 and 

S..S'f'i.-e~+oe-ffte~ l1.l 

not 1110re than '51-98y98Q $50o.ooo 6.-8694 ..2.1 of the incre111ent 

more than ~99y989 ssoo.ooo and 

not more than ~&&yeQQ SlaOQQpOOO ~.~ LJ of the increment 
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more than •~ee Sl 3 ooo.ooo ~+38* ~ of the increment" 

Section 7. Section 9Q-6-303w MCA• is amended to read: 

•90-6-303. Chairman -- meetings -- facilities 

funding. (1) The board shall elect a chairmdn fro• among its 

members. 

(2) The board shall Meet as necessary or as called by 

the chairman or a majority of the meabers. 

(3) The board is allocated to the depart•ent of 

commerce for administrative purposes only as provided in 

2-15-121. 

(4) The ad•inistrative and operating expenses of the 

board shall be paid from~ revenue genere~ed deposited to 

the credit gf th¢ hac~rgck •injog impact trust account from 

the license tax on •etal mines imposed under Title 15, 

chapter 37.• 

Section a. Section 90-6-3047 HCA• is amended to read: 

•9o-6-304. ~~ Accounts established. 1ll There is 

within the earmarked revenue fund a hard-rock •ining i•pact 

account. Moneys are payable into this account from payments 

made by a mining developer in compliance with the written 

guarantee from the developer to Meet the increased costs of 

public services and facilities as specified in the impact 

plan provided for in 9D-6-307. The state treasurer shall 

draW warrants froe this account upon order-of the hard-rock 

mining impact board. 
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121 There is witbin the earmarked rgyeoue fund a 

~-rock mining i•pact trust account. Hgney is payable 

.inl.Q this account undgc the grqyislons of [section 1]. 

After dedyctjng the administrative and operating expenses of 

~board as prgyided in 9~2=303, pppey must be segregated 

within the account by county of orjgio, The state treasyrec 

shall draw warrants trom thjs account ygon grder of the 

hard cock Mjnjng impact board.• 

Section 9. Section 9Q-6-305, MCA, is amended to read: 

•90-6-305. Hard-rock •lning impact board -- general 

powers. (1) The board may: 

(a) retain professional staff, consultants, and 

advisors notwithstanding the p~ovisions of 2-15-121; 

(b) adopt rules governing its proceedings 2n4 

deto.rminations; 

(c, award grants to local government units subject to 

9Q-6-306; 

ld) award grants gr ]oaos to lgca) goyeroment ynits 

from money pajd jnto the baed rock •jning jgpact trust 

~unt sybiect to the prgyisions of [sections 2 and J]; 

~tL£1 make payaents to local government units from 

money paid to the hard-rock mining impact account as 

provided in 90-6-307; 

tetLfi make determinations as provided in 90-6-307~ 

~tions 2 and JJ; and 

-8-
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1 ~t!gl accept grants and other funds to be used in 

2 carrying out this part. 

3 (2) The provisions of the Montana Administrative 

4 Procedure Act apply to the proceedings and determinations of 

5 the board.• 

b 

7 

Section 10. Section 9Q-6-306• HCAw is amended to read: 

•9o-&-306. Basis for awarding grants. Grants.s. 

8 including tbgse frpm thg hard-rock wjniog impact t£ust 

9 account. shall be awarded to local governaent units on the 

10 basis of: 

(lt need; 11 

12 

l3 

14 

15 

(2) severity of l•pact from mineral development; 

(3) availability of funds; and 

(4) extent of local effort in meeting its needs.• 

NEW SECTION. Section 11. Codification instructions. 

16 (1) Section 1 Is Intended to be codified as an integral part 

17 of Title 15, chapter 37, part 1, and the provisions of Title 

18 15y chapter 37• pa~t 1, apply to section 1. 

19 (Z) Sections Z and 3 are intended to be codified as an 

20 integral part of Title 90• chapter 6y part 3• and the 

21 provisions of Title 90• chapter &, pa~t 3, apply to sections 

22 2 and 3. 

-End-
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

Po rill Ill)- I 5 

In compliance with a written request received January 25 • , 19 _J!;L_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for-~~~~":_ Bill 446 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly'. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 446 provides for the allocation of metalliferous mines license taxes to 
the general fund and to an impact trust account; restricts the u'ses of the impact 
trust account; and provides for a small miner's exemption from the metalliferous 
mines license tax. 

ASSUMPTIONS: 

1) The Office of Budget and Program Planning's forecast of the gross value of 
metal mine production and severance tax collections are correct. 

2) Estimates of the change in tax burdens calculated for 1981 production will 
apply to fiscal year 1984 and 1985 receipts. 

3) The proposal would not· increase the administrative costs of collecting the tax. 
4) These estimates assume that the Anaconda Company closes as of July 1, 1983. 

FISCAL IMPACT: 

Metalliferous Mines License Tax 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase (Decrease) 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Hard Rock Mining Impact Trust 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

FY84 

$968,000 
972,400 

$ 4,400 

968,000 
651,508 

(316,492) 

-o-
320,892 
320,892 

Continued 

FY85 

$482,000 
471,400 
(10,600) 

,'1, 

482,000 
315,838 

(166,162) 

-o-
155,562 

JW~L 
BUDGET DIRECTOR 

-Office of Budget and Program Planning 

• Date: ) ~ 3 I - K.J ,: 
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LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

The bill could increase metalliferous mines license tax collections relative to 
current law when and if the Anaconda Company resumes production or other large mines 
begin producing. 

FISCAL NOTE S:U/2 

' . I 
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STATEMENT Of INTENT 

HOUSE BILL lt't6 

House Taxation Co .. lttee 

HB lt't6 

"' 
5 ' state.ent of Intent is required for this bill because 

6 It del~gates rulemaking authority to the Hard-Rock Mining 

7 I•pact Board. Sectton 3 of the bill provides that the Board 

8 must adopt rules that provide a procedure for designating 

9 local governoent units and areas impacted by the cessation 

10 or reduction of mtnlng activity. 

11 The Legislature conte~lates that the rules would: 

12 (1) define the local governaent units •directly 

13 impacted• by the cessation or reduction of •lning activity 

1~ in a •anner that considers the actual iapact on local 

15 govern•ent units. regardless of their locationy fro• such a 

16 cessation or reduction. 

17 (Zt considerw In providing such deflnltion 9 factors 

18 such as the l•pact of a cessation or reduction upon an 

19 area•s econo•y• labo~ force. and the continued provision of 

20 loc~l government services. 

21 (3) define a method for establishing the pro rata 

22 share of Impact to designated local govern.ent units. 

SECOND READING 

1-\ ~ 44-~ 
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Approved by committee 

on Taxation 

HOUSE BILL NO. 446 

INTRODUCED BY Do BROWN. FABREGAo IYERSONo QUILICI 9 

ELLISON. ROUSH 9 HAN09 DAILY. DARKOo ECK• LYNCHo 

HARRINGTON• SAUNDERS• HALLIGAN• PAVLOVICH 

ay REQUEST OF THE HARD-ROCK MINING SUBCO""ITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING FOR THE 

ALLOCATION OF METALLIFEROUS MINES LICENSE TAXES To THE 

GENERAL FUND AND TO AN IMPACT TRUST ACCOUNT; RESTRICTING THE 

USES Jf THE IMPACT TRUST ACCOUNT; PROVIDING FOR A SMALL 

MINER•S EXEMPTION FROM THE METALLIFEROUS NINES LICENSE TAX; 

AMENDING SECTIONS 15-1-501 0 15-37-101• 15-37-103. AND 

90-6-3a3 THROUGH 90-6-306• MCAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~~-~aua Section t. Disposition of metallife~ous 

•ines license taxes. Metalliferous mines license taxes 

collected unde~ the provisions of this part a~e allocated as 

follows: 

(1) to the credit of the general fund of the state. 

67~ of total collections each ye~r; 

(2) to the Parmarked revenue fund to the credit of a 

hard-rock 11ining i~act trust account. 33S of total 

collect;ons each year. 

HfM_SfLllO~ Section 2. Basis for awarding grants and 
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loans fro• the hard-rock •lnlng lapact trust account 

restrictions. (1' Whenever the board determines ~hat a 

aining operation has permanently ceased all alnlng-related 

activity or has exp•rienced at least a 50~ reduction In its 

full-tiae equivalent einlng work ~orca over the l .. ediately 

preceding 5-year period• the board aay in its disc~etion 

award grants and loans fro• the hard-rock •lning i•pact 

t~ust account to an affected local govern•ent unit in 

accordance with subsection (2t• 

(2) The board •ay award grants and loans to assist a 

local govern.ent unit in efforts to: 

(a) pay for outstanding capital project bonds or other 

expenses incurred at least 5 years pr,or to the end of 

mining activity or the reduction in a work force as 

specified in subsection 41); 

(b' decrease unusually high property tax •ill levies 

·that are directly caused by the cessation or reduction of 

Bintng activity; 

(c} promote diversifiLation and develop~nt of the 

econo~ic base ~lthin a local gove~n.ent unit; 

(dl attract new industry to the i~act atea; and 

(e) provide cash incentives for expanding tha 

employment base of the Impact area. 

(3) ~ot more than 50¥ of the money available in the 

hard-rock mining Impact trust account may be granted or 

-2- HB 4'>6 
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loaned for the purpose of assisting local governments. 

(~J The a.aunt of money that is available to be 

granted or loaned to a local government unit within an 

iMpact area aay not exceed the balance in the hard-rock 

Mining impact trust account credited to that area under the 

provisions of (section 3] and 9G-6-304. 

MfK-SECIJQN. Section 3. Eligibility for grants and 

loans from county accounts 

•fning impact trust account 

board rules. (1) The hard-rock 

•ust be aaintained on a 

county-by-county basis. Any local governMent unit in the 

state directly l.pacted by the cessation or reduction of 

•lning-related activity •ay apply to the board for iMpact 

grants or loans from the account for the county in which 

such cessation or reduction occurred. 

(ZJ The board shall determine to what deqree a local 

govern•ent unft Is directly impacted by a cessation or 

reduction In mining-related activity, and such determination 

Is final. The board shall adopt rules that provide a 

procedure for designating local governMent units and areas 

impacted by the cessation or reduction of •tnlng-related 

activity. 

Section 4. Section 15-1-501, MCA, is amended to read: 

•15-1-501. Disposition of •oneys from certain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 
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aoneys received by him fro• the collection of: 

(a) automobile driver's license fees under subsections 

(1) through (6) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer's license taxes under 

chapte~ 5li 

tet--~+~Tferoe•--•+ne~--~+een~e--~exes-~ndep-eh~~~e~ 

lHt 

fdfL~l oil and gas severance taxes allocated to the 

general fund under chapter 36; 

tetLdl liquor license taxes under Title 16; 

tft!al telephone license taxes under chapter 53; and 

t~tLfl Inheritance and estate taxes under Title 72• 

chapter 16. 

(Z) Seventy-five percent of a11 aoneys received fro• 

the collection of Jnco.e taxes under chapter 30 and 

corporation license and lncoae taxes under chapter 31, 

except as pro¥ided In 15-31-702, shall be deposited In the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such incoMe tax and corporation license tax collections 

for the payMent of long-range building progra• bonds. The 

remaining 25~ of the proceeds of the corporation license 

tax. excluding that allocated to the counties under 

15-31-702• corporation lnco•e tax• and lnca.e tax shall be 

deposi~ed to the credit of the ear•arked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montand. 

-~- HB 't-'t-6 
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f31 The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

fro~ the collection of license taxes. fees, and all net 

reven~es and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code.• 

Section 5. Section 15-37-101, MCA, is a•ended to read: 

•15-37-101. License tax on .atal ~ines. (lJ Every 

person who engages in or carries on the business of working 

or operating any mine or •ining property in the state of 

Montana from which gold, silver, copper, 1ead9 or any other 

•etal or metals or precious or semiprecious qeas or stones 

of any kind shall be mlnedt extrac~edt or produced, whether 

such person shall carry on such business or engaqe in such 

work or operations as ownert lessee, trustee, possessor, 

receiver, or in any other capacity, must for each year when 

engag~d in or carrying on such business, work9 or operations 

pay to the department of revenue for the exclusive use and 

oenefit of the state of Montana ~iegocted Jgcal 

QQ~eLaaeat__uni1s a 11censa tax for engaging in and carrying 

on such business• work, or operation in this state. 

(~) Nothing contained in this part shall be construed 

as requiring laborers or eMployees hired or e.ployed by any 

person to mine or to work in or about any mine or mining 

business or property to pay such license taxes. nor shall 

any discovery work required to be done in prospecting for or 
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locatl~g any •lning clai•s or any annual assess•ent work or 

work required in the obtaining of title to •ining property 

from the United States or required by the laws of the United 

States or of thiS state in order to hold possessory title to 

any eining clal•s be dee.ed the engaging In or carrying on 

of the business of working or operating any such •ine or 

~inlng property.• 

Section 6. Section 15-37-103, MCAt is a•ended to read: 

•tS-37-103. Rate of tax. The annual license tax to be 

paid by such person engaged In or carrying on the business 

of working or operating any mine or mining property in this 

state fra. vhich gold, silver. copper, lead, or any other 

metal -:>r metals o.- precious o.- se111iprecious ge•s or stones 

are produced shall be an amount computed on the gross value 

of product which may have been derived by such person fro• 

such business. ~orkt or operation within this state during 

the c~lendar year imeedlately preceding, at the following 

rates: 

Gross Value 

of Product 

Rate of Tax 

(percentage of gross value) 

f~r~~•+eeTeee-----------------------------------------8•~5• 

more-tne"-$ia&y998-e"d 

"o~-ao~e-~hen fl~t S250,000 

more than SZ50,ooo and 

not more ~han •489y9&e l2QQ1U2U 

-6-

9w5~5--ef-~he-+nePe.eftt ~ 

8•86• &SJ of the increment 
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more t!,an s.r,.ee.,.eee ~Wh.QQQ and 

not m~re than $S88y&ae at.ooo.QQQ ~-~s• 1l of the Increment 

l!')re than ssee,.eee .lhWJI.t.DJUI ~•43&• t.%1 ~ of the 

i ncremant• 

Section 7• Section 90-6-303, MCAt is a~ended to read: 

•90-6-303. Chairman aeetlngs facilities 

funding. (1) The board shall elect a chair•an from a•ong its 

me•bers. 

(2) The board shall •eet as necessary or as called by 

the chair•an or a •ajority of the •embers. 

(3) The board is allocated to the depart~nt of 

co..erce for ad•lnlstratlve purposes only as proYided in 

2-15-121. 

<•J The administrative and operating expenses of the 

board shall be paid fro• ~he revenue genere~ed deposited La 

tbt-CLadi~i_the_bfrd-rgck •iolog iwpact trust account from 

the license tax on ~al mines l8posed under Title 15, 

chapter 37·• 

Section s. Section 90-6-30~? KCA 9 is aMended to read: 

•90-6-30~. ~eeo~ ~nts established. Lli There is 

withia the ear.arked revenue fund a hard-rock •ining impact 

account. Moneys are payable into this account fro• pay .. nts 

eade by a •lning developer In coapliance with the written 

guarantee fro• the developer to aeet the increased coscs of 

public services and facilities as speci¥ied In the impact 
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plan ~rovided for In 90-6-307. The state treasurer shall 

draw ~arrants fro• this account upon order of the hard-rock 

~lnlng impact board. 

L U--~U--H-lllltb.iJl_-tllL-ULIIaaG--Lllll.~iuwLa 

lllll:.d--I:Ui:k-11 I 0 I ng I ll~.tLII.:;t __ ;&(;QWlt....--'.\AOU i L-ll.il~ 

.i.lltg __ tllJ..i-~Oun.t--l.llldu_t~-JU:.Ol<l~~.Lt..lect: I go I ]• 

Aft&.Ldellllc.t.io.g th'l ad• I n.l.it.utlltL.i!DlLIUUIUtl gg el!peQS.'il$ of 

t.ll1!-Wii!Cd-SL.RJ:Jll!l~-.i.ll-2ll::fl:.~~x...mull..be "III!<IISiat:ed 

l!ltllln-the accauot_IIX-!Ollunty of ..nCiO.i.ll.o.-..l!Ht-.itii:t.IL.t.U:=e<: 

:>.llillL-!li:.AIL...lOI:.CilnU-..fl:.llll.-l:.bl s aq;oygt_llQII~Lllf~ 

llACd:Lai:k-•inlog-i~lloacda" 

Section 9. Section 90-6-305, "'A• is amended to ~ead: 

•9Q-6-305. Hard-rock alning impact board -- 9eneral 

powers. (1) The board may: 

(a) retain professional staff, consultants, and 

advisors notwithstanding the provisions of 2-15-121; 

(b) adopt 

lle.t&J:.miDitt.lllOS; 

rules governing its proceedings ADd 

(c, award grants to local govern~nt units subject to 

90-b-306; 

.£111 award gr.ilOLL-UL--lWIDa to locaLgQeLDUDt units 

fLga_.goex paid LotA--tbe--bard-rqck mining i•pact truat 

M.CCWnt...illllll:k~-t.be...llJ:.OI!l.UIID.li-llf._Uee,t j !lDS ~ agd 3]: 

f~t1el make pay.ents to local govern•ent units from 

•oney paid to the hard-rock ~ining impact account as 

-8- HB 446 
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1 provided in 90-6-307; 

2 tetLfl make deter•lnatlons as proYided In 9D-6-30T£ 

3 UU.UIUI:S...Z..illlll_lJ; and 

It f~tial accept grants and other funds to be used in 

5 carrying out this part. 

6 C Z I The provisions of ~he Montana Ad•inistrative 

T Proced~re Act apply to the proceedings and deter•inations of 

8 the board.• 

9 Section 10. Section 90-6-306• MCA 9 is amended to read: 

10 •90-6-306. Basis for awarding gr.Jnts. Grants.s. 

ll inc.lwli.Dll--t.IHIU-f.LQL._:t.tm_b.ilal-rock wl nlog -~..U.UU 

12 ~'gunt£ shall be awarded to local govern•ent units on the 

13 basis of: 

lit 

15 

16 

IT 

18 

Cll need; 

(2) severity of Impact fro. •fneral develo~ent; 

(3) availability of funds; and 

(4) extent of local effort in •eeting its needs.• 

l~M-~~~& Section 11• Codification instructions. 

19 (1) Section 1 is Intended to be codified as an integral part 

20 of Title 15~ chapter 37• part 1~ and the provisions of Title 

21 15~ chapter 37• part 1, apply to section 1. 

22 (Z) Sections 2 and 3 are intended to be codified as an 

23 integral part of Title 90, chapter &, part 3 9 and the 

~4 provisions of Title 90, chapter 6, part 3, apply to sections 

25 Z ana 3. 

-End-
-9- HB ltlt6 
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~8th Legislature 

1 

2 

3 

STATEMENT OF INTENT 

HOUSE BILL ~6 

House Taxation Ca..lttee 

HB ~~6 

~ 

5 A state01ent of Intent Is required for this bill because 

6 It delegates rule.aklng authority to the Hard-Rock Mining 

1 IMpact Board. Section 3 of the bill provides that the Board 

8 .ust adopt rules that provide a procedure for designating 

9 local govern•ent units and areas Impacted by the cessation 

10 or reduction of •lnlng activity• 

11 The Legislature ·_ccmte•plates that the rules would: 

l2 (1) define the local govern•ent units •directly 

13 impacted• by the cessation or reduction of Mining activity 

1~ in a aanner that considers the actual iMpact on local 

15 governaent units, regardless of their location, fro• such a 

16 cessation or reduction. 

11 f2) consider, In providing such definition, factors 

18 such as the Impact of a cessation or reduction upon an 

19 area's economy., labor force, ·and the continued provision of 

20 local government services. 

21 (31 define a method for establishing the pro rata 

22 share of l~pact to designated local govern•ent units. 

THIRD READING 

lllJ 9'40 



~8th Legislature HB O~"tb/03 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2~ 

2~ 

HOUSE BILL NO. ~~6 

INTRODUCED BY Do BRONN, FABReGAo IVERSON, QUILICI, 

ELLISONo ROUSHo HAND, OAILYo OARKOo ECKo LYNCHo 

HARRINGTON,, SAUNDERSo HALLIGAN• PAVLOVICH 

6Y REQUEST DF THE HARD-ROCK MINING SUBCOMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •.t.N ACT PROVIDING FOR THE 

ALLOCATION OF NoTALLIFEROUS NINES LICENSE TAXES TO THE 

GENERAL FUND AND TO AN IMPACT TRUST ACCOUNT; RESTRICTING THE 

USES OF THE IMPACT TRUST ACCOUNT; PROVIDING FOR A SMALL 

MINER•s EXEMPTION FROM THE METALLIFEROUS MINES LICENSE TAX; 

AMENDING SECTIONS 15-1-501, 15-37-101, 

90-6-303 THROUGH 90-6-306o MCA.• 

15~37-103, 

Bf IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

AND 

~~SftllO~ Section 1. Disposition ~f metalliferous 

mines license taxes. Metalliferous mines license taxes 

collected under the provisions of this part are allocated as 

follows: 

(l) to the credit of the general fund of the state, 

&J• 821 of total collections each year faa__IHE--Blf~UB 

awlil!&-.tiUif-llll4..AWI..UI!..fllLE6CH YEAR ltla!fAflliU 

(2) to the earmarked revenue fund to the credit of a 

hard-rock alning Impact trust account• 3~• 11& of total 

collections each year fQB_ltlf_~BBl~Ol~H£~ 

1 
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3 

~ 
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10 

11 

lZ 
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Allill-U& EOR1·gar;}! YEAR 'IHE!IEAFIER. 

KfM $ECTigN. Section 2. Basis for awarding grants and 

loans froa the hard-rock alnlng iMpact trust account 

restrictions. (1) Whenever the board deter•lnes that a 

mining operation has peraanently ceased all alnlng-related 

actIvity or has experienced at least a ·so~ reduct-Ion In Its 

full-tiae equivalent alnlng work force over the l .. edlately 

preceding 5-year period, the board aay In Its discretion 

award grants and loans fro• the hard-rock ainlng 1-ct 

trust account to an affec~ed local governaent unit ln 

aecordance wl th subsectl on (2f. 

(2) The board aay award grants and loans to assist a 

local gove~n.-nt unit in efforts to: 

(a) pay for outstanding capital project bonds or other 

expenses incurred at least 5 years prior to the end of 

•Jning activity or the reduction in a work fore• as 

specified in subsection 1111 

(b) decrease unusually high property tax alll levies 

that are directly caused by the cessation or reduc~lon of 

mining activity; 

(c) promote diversification and development of the 

econo~ic base within a local government unit; 

(d) attract new industry to the IMpact area; and 

(e) provide cash Incentives for 

employment base of the Impact area. 

-2-

T H I R D 

expanding the 

HB <t't6 

R E A D I N G 



1 

2 

3 

't 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

H 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

t,.,_ 

·2s-, 

H8 O't't6/03 

131 Not ..,r., 'tMr> 5·011: of the llloney ,.vallable In the 

ltaril-rc>ck alnlng fllipaet: trust account way be granted ar 

loaned for t:f\e p\lrpose of assisting local gover,..ent:s lailiE& 

.tal »Ul 4JU!9f i!!ewmCLZJ.. 

f'tl T1Mo ~ Of ......., that h Wai I' able to be 

')ranted or hn•ned to a local ~rn.ellt unit wfth In an 

lllflact area hi' IM>t ettceeCI tile bill ance In the hard-rock 

alnlng llllpkt trwt acco\Jflt crecff'tad to thilt area unller the 

provisions ef [sectton J] 1iftcl ·•o•&-3D't• 

IIEV SECTfQl!!.. ~ hm 3. et lgl blll-ty fdr grants and 

loans froa -c-y accounts - -rd rules. (1) ·the hard-rock 

•lnlng llliPBCt trUst: ·ac:count -.st be ·utntalned on a 

count:y-by-c04Mt:'y basis. 'Any lecal gover- 'untt In the 

state directly l•pacttld ·by - c:essatlcm ~r reduction of 

-•lnlng-relatea actl'rit:y . ..., apply tO the board for l•pact 

grants or loans ·frOll tile account: for the ·couhf:y In ~ cb 

such cessation or tedtlci:IOn otc•r·Nitt. 

(2J The board stuill ·deter•ine to ·wtnn: -degree a local 

governaent unit 'Its dlrcoctly llipiocted by a ·cessation or 

r<lductlon in alnlng-related actlvl·ty, and such det:er•lnatlon 

Is final. The board •11611 adOpt rules tffat provide a 

procedUre for daslgnEitlng local gover·nlient units and areas 

iapacted by tha cassation or 'reduction of einlng-related 

act'"' t Y• 

Sectfon r,. S.ctifon 1.5"'t-'9lth MCA, Is aeenllad to read: 

~- lf8 4-46 
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•15-l-501. Disposition of 'Moneys fro• certain 

des-Ignated 1 i certse and other taxes. ( 1) The st. ate treasurer 

shall deposit to the credit Of the state -gcmeral fund all 

110neys received by hie fr0111 ·tnco con·ect:lon of: 

(a} autot10.bile drlver•'S 1 teens·• fees under s-ubs&ctfons 

(1) through ('6) of ·61-5-Ul; 

fb) el-ec'tric energy produc·er•s license taxes u-nder 

chapter ~1; 

te1'-""""""a.J-He-s-es-+4et!ftse--•-•-ltftee.--etoapter 

n-t 

tdttcl oil and gas sevcorance taxes a11flcated t-o th<O 

general fund ·under chapter 56; 

tetLdl 

tf'tLIU 

t!!tLU 

chapter 16• 

liquor license ~ax&s Under Title 161 

te1aphonl> 1 iclthse taxcos Llndcor chapter 53; and 

Inheritance i>Rd estate taxes under Title 72, 

(2) S@vertty-'flve per"C'ent of all -ne1s received ·fro• 

the collection of lncoae taxes uAder chapter lO and 

corpora~len license ahd ·1 ncO.e ·'taJtvs under c:!:habter n, 
coxccop·t ~· pt'ovlded In 1'>-:H-702• shan be deposited In the 

genaral fund subject to the prior pledge and appropriation 

of $uch inco.e tax and corporation license tax collections 

for the payMant of long-range building progrQM bonds. The 

reaalnlng 2S' of the proceeds of the corporation licen-se 

tax, excluding that allocated to the counties ·Ur1der 

·~- ·HB '~~6 
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15-31-102t corporation l~oae tax, and Income tax shall be 

deposited to the credit of the earaarked revenue fund for 

state aquallzatlon aid to the public schools of Montana. 

(31 The state treasurer· shall also deposit to the 

credit of the state general fund all aoneys received by hla 

fro• the collection of license taxes, feast and all net 

revenues and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code.• 

Section s. Section 15-37-101• ~CA• is a.anded to read: 

•15-37-101. license tax on Metal m-1 nasa (1) Every 

person who engages In_ or carries on the business of working 

or operating any alne or alnlng property In the state of 

Montana from ~hlch goldt silverr coppert lead, or any other 

metal or metals or precious or se•ipreclous ge•s or stones 

of any kind shall be mined, extracted. or produced, whether 

such person shall carry on such business or engage In such 

work or operations as owner. lessee, trustee, possessor. 

receiver, or in any other capacity, must for each year when 

engaged in or carrying on such business, work, or operations 

pay to the department of revenue for the exclusive use and 

benefit of the state of Hontana &Dd__iaQ~ed Jgcal 

aQX£~•eot-uolt• a license tax for engaging In and carrying 

on such business, work, or operation In this state. 

(l) Nothing contained In this part shall be construed 

as requirlnq laborers or e•ployees hired or employed by any 

-5- HB 4't6 
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person to mine or to work in or about any •lne or •fnfng 

business or property to pay such license taxes. nor shall 

any discovery work -required to De done in prospecting for or 

locating an.y 11-ining clai11s or any annual assessaent work or 

work required In the obtaining of title to •lnlng property 

from the Unlteo States or required by the laws of the United 

States or of th's state in order to hold ~ssessory title to 

any •ining clai•s be d•eeed the engaging in or carrying on 

of the business of working or operating any such •ine or 

mining property.• 

Section 6. Section 15-31-103• MCA• Is aaended to read• 

•lS-37-103. Rate o~ tax. The annual license tax to be 

paid by such person engaged in or carrying on the business 

of working or operating any •ine or •lning property In this 

state fro• which gold, silver, copper, lead, or any other 

metal or metals or precious or se•iprecious ge•s or stones 

are produced shall be an amount co•puted on the gross value 

of product which may have been derived by such person frOM 

such business, work, or operation within thJs state during 

the calendar year t ... ediately preceding, at the following 

rates: 

Gross value Rate of Tax 

of Product (percentage oF gross valuel 

f+rs~•~eeyeee-----------------------------------------e-~5• 

aere-thoft-~~ee.eee-en~ 

-6- HB 446 



l 

2 

3 

It 

5 

6 

T 

II 

9 

10 

ll 

12 

13 

H 

15 

16 

17 

18 

19 

zo 
21 

2l 

23 

24 

~5 

.... ~.-~an l1J::4I;; s'z so, ooo' 

1/Wre than S2511i0tl0 alief 

not ~re than -~~ s;00sooa 

mare than .,. ....... Jl!ll!hO!lQ arid 
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HB 0446/03 

~Sf5l~e~-the-+fte~eftt al 

8'\t861 ._a of the lncre-nt 

hUI ~~ of tht; tnct-'1'1'1: 

t~blt~US 

of t~ fncTe~nt• 

Section T. $itctloi\ 90-6-3113• KtAo Is aWnded to read: 

"911-6-303. Chair-an lftetlngs facilities 

funding. (lJ The board shall elect 111 chalr•an froa a1110ng Its 

ttellbars. 

(ZJ 'The bollli'd shaH fie'6t as ~essary or •s call ell by 

the chalraan or a hjWity Of tfte ~ers. 

(3) TINI boat~ IS lllt1oeftd to t,. departaent of 

c:.-...rce fo,r ad•lnlstrathe j:>((rpo$i!ls O..ly as prdvldeil In 

2-15-121. 

(41 The itdalnlstrative ....., ;Jj>erftl'hg .,,.,.....ses of the 

board shall be paid Trbll 4!tle revenue ,..........,if d11!Ufs!t,ad to 

th* credit Q.f t.tJe he:-«~J=kk...;ill;nt;)Q ·l•pa<;t $'r4•t ···accourit; fro11 

the license tn 6n llie'l:a1 ilo'tmos lillposed under Title 15• 

chapter 37.• 

Section 8. Section 90-6-3U4t NCA, Is aaehded to read: 

•90-6-30ito ""'eollftt &c<:Qjlnt$ est;d,Hstled. L1J. There is 

within the l!arurketl revenue ,~uHd, lo hard-r(Jck ill nlng IMpact 

, ac'tourit" Koneys ar<e payable lnt'& thl s account from payments 

-i- HB ~46 
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Nde by a Mining developer In COIIIplianc" with the written 

guar~tea fro. the developer to •eet the ln~reased costs of 

public services •nd facilities as s~CI~ied In the inpact 

plan provided fo.r In 9D-6-307. The state treas,urar shall 

draw w~rrants f.rOdt "th·is account. upon orcter of the bard-.rock 

Mining 1-ao:t boiwdo 

LZl-I.IIAU.J.L...Idt.b i..Q UHt ~llii.l;.ktuL ... .U¥8QM8 fyrid a 

bud;:Ls;u:.L..Ii..lDLDG-I•pct t,cust ac;c;ouot. Mqo•r .i & payable 

J.DH-tbli •tt"Uat. ..-r. pa DJ:cxJ.AIQA$ Qf (yctloa.,..._l.J.a 

Af.S;u_~t.ia~ft11ft'+rat;iyj aod o,.,.;n,lq •"&Dnses of 

u.a_.Jlgcac4 •• ar•·•W Aft 'A=+=M" 'M'¥ ...,., .M MQfJ)Qdasl 

MlS!:IiD-t.tllt Mr:qemt ,. Ci01tftt¥ Af PI i elne lb:l J&At:c t'"M"(RC 

iiiAl.L.CII:iiM MU'Oi* f.rM tbJ& •C:Iiiiii!K upgp ..QL.r of tbll 

bKd:tQCk ••••• Jwgw;t' MKAek• 
Section 9. Section 90-6-305, lftA• Is a..,decl to ran: 

•90-6-305. Hard-rock 01inlng 111pact board 

powers• (1) tlle board -y: 

gelteral 

(a) retain prMenional stafft consultan~s. and 

advisors notwlt:hstandl11g the j>rovlsiCUis of 2-15-121; 

( b 1 adopt 'rules 

l!nllUiiQUi.QIIS; 

gO¥ernlng hs J>r,OC .... dlngs iiDd 

(cJ award gran~s to local governMent units subject to 

911-6-3061 

ldl awned gtont;a or lgans tP local gPYe(MMnt; MA''M 

f.tAII-8Aflft pai-d iOtQ t.be-laLd•rm;IF mlnigg lapert trys;t 

-·- fiB .,., 
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~t-SMbJect to~~£AX!sjoas of rsectloas 2 a~d-lll 

tdtL&l ~ake pay~ents to local govern~ent units from 

money paid to the hard-rock •inlng i•pact account as 

provided In 90~6~307J 

tetLfl nake deter•lnatlons as provided In 9G-6-307~ 

6 Ls~oa_z and 3JJ and 

7 tftLul accept grants and other funds to be used In 

8 carryinq out this part. 

9 (Z) The provisions of the Rontana AdWiinistrative 

10 Procedure Act apply to the proceedings and determinations of 

11 the board.• 

12 

13 

Section 10. Section 90-6-306y MCA, Is a.ended to read: 

•90-6-306. Basis for awarding gr~nts. Grants.a 

14 ~l.DQ..tWII--LUillL...t.bL..biltd:rock mlaiDQ.._iiiii.Kt-..uuat 

15 ~~t& shall be awarded to local govern~nt units on the 

16 basis ol: 

17 

1£ 

19 

(ll need; 

CZJ severity of impact froa mineral development; 

(3) availability of fund&; and 

zo (~) extent of local effort In meeting its needs.• 

21 ~~~~g~ Section 11• Codification Instructions. 

22 Cl) Section 1 is Intended to be codified as an integral part 

23 of Title 15 9 chapter 37, part 1, and the provisions of Title 

24 15• chapter 37• part 1• apply to section lo 

25 (21 Sections 2 and 3 are Intended to be codified as an 

-9- HB 446 
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integral part of Title 90• chapter 6• part 3 9 and the 

provisions of Title 90• chapter 6• part 3• apply to sections 

2 and 3. 

-End-
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April 14, 1983 

SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

That House Bill No. 446 be amended as follows: 

1. Amendment No. 4. 
Following: "Strike: line" 
Strike: "1" 
Insert: "25" 



April 15, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Finance & Claims) 

That House Bill No. 446 be amended as follows: 

1. Title, line 13. 
Following: ''MCA'' 
Insert: "; AND PROVILING A DELAYED EFFECTIVE DATE AND AN APPLIC­

ABILITY DATE" 

2. Page l, line 21 
Following: ''6~%'' 

Strike: "89%" 
Insert: "67%" 
Following: ''year'' 
Strike: remainder of line 21 through "·£HEREAFTER" on line 22 

3. Pagel, line 24. 
Following: "33%" 
Strike: "ll%" 
Insert: "33%" 

4. Page l, line 25. 
Following: "year" 
Strike: remainder of line 25 through "THEREAFTER" on page 2, 

line l. 

5. Page 10, line 4. 
Following: line 3 
Insert: "NEW SECTION 12. Effective date - applicability. This 

act is effective July 1, 1985, and applies to taxable years 
beginning after December 31, 1984. 
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STATE"ENT OF INTENT 

2 HOUSE 8ILL 't46 

3 House Taxation Committee 

4 

s ~ statement of intent is required for this bill because 

6 it delegates rule•aking authority to the Hard-Rock "lnlng 

1 Impact Board. Section 3 of the bill orovides that the Board 

8 must ~dopt rules that provide a procedure for designating 

9 local qovernment units and areas impacted by the cessation 

10 or re1uction of Mining activity. 

11 The Legislature conteMplates that tha rulas would: 

12 (l) define the local government units "directly 

13 irnDacted• by the cessation or reduction of ~ining activity 

14 in i'\ 11anner that considers the actual irnpact on local 

15 government units. regardless of their location, from such a 

lb cPssation or reduction. 

17 (2) consider, in providing such definition, factors 

18 such as the impact of a cessation or reduction upon an 

19 area's econoMy, labor force, and the continued provision of 

lO local ~overmnent services. 

Zl t~l define a method for establishing tne pro rata 

2~ share of impact to desiqnated local govern•~nt units. 

R E F E N E N C E B I L L 
j/'5· //d/ >"'?'•.- 7-'rC,O 
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HOUSE BILL NO. 446 

INTRODUCED BY Do BRUNN, FABREGAo IVERSONo QUILICI, 

ELLISON, ROUSH, HAND, DAILYo DARKU, ECK, LYNCH, 

HARRINGTON, SAUNDERS, HAlliGANt PAVLOVICH 

BY REQUEST Of THE HARD-ROCK MINING SUBCOMMITTEE 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: 

ALLOCATION OF METALLIFEROUS' 

•AN ACT PROVIDING 

MINES LICENSE TAXES 

FOR THE 

TO THE 

GENERAL FUND AND TO AN IMPACT TRUST ACCOUNT; RESTRICTING THE 

USES Jf THE IMPACT TRUST ACCOUNT; PROYIOIHG FOR A SMALL 

~INER'S EXEMPTION FROM THE HETALLIFEROUS HINES LICENSE TAX; 

AME~DING SECTIONS 15-1-501t 15-37-101, l5-37-103t ANO 

90-6-303 THROUGH 90-6-306, MCAl__&Nij _ _f&ll~-4-0fLAYEQ 

Efff,Il~f-DAit-!a2-AH-AffLl~AalLliX-UAif•" 

BE If E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

UfK-Sf&IlO~& Section 1• Disposition of metalliferous 

Mines license t3xes. Metalliferous mines license taxes 

collected under the provisions of this part are allocated as 

follows: 

(1) to th~ cr~dit of the qeneral fund of tne state, 

6~' ail ~II of total collections each year EeK:fttt=~~~H 

Eh&ftii:d~~~~~~s:&~a=lfl=EBB=~eH=lf!~~fff!; 

(2) to the ~armarked revenue fund to the credit of 3 

hard-rock mining impact trust account, 3~* 11a ll~ of total 

1 

z 

3 

4 

5 

6 

1 

e 

q 

10 

11 

12 

13 

14 

IS 

16 

11 

lB 

1~ 

20 

21 

22 

23 

24 

'" 

HB O"t"t6/D4 

collections each year faB=fHt:=at~~~=itiaiMi::dYN~--t96§y 

&~a=221:EBR:E&cH:ttba:fH£6f&fffB· 

N~W-SEtllQ~. Section z. Basis for awarding grants and 

loans from the hard-rock mining htpact trust accoun·t 

restrictio11S• (1) Whenever t:he board determines that a 

~lninry operation has permanently ceased all •ining-related 

activity or has eKperlenced at least a 50% reduction in its 

full-time ~quivalent mining work force over the l••ediately 

preceding 5-year period, the board may in Its discretion 

award grants and loans from th~ hard-roek mining Impact 

trust account to an affected local government unit in 

accordance with subsection (2). 

(2) The board may award grants and loans to assist a 

local qovernment unit in efforts to: 

(a} pay for outstanding capital project bonds or other 

expenses Incurred at least 5 years prior to the end of 

mininq activity or the reduction in a work force as 

specified in subsection (It; 

{b) decrease unusually hi9h property tax •ill levies 

that 3re directly caused by the cessation or reduction of 

mining activity; 

(c) promote diversification and development of the 

econo"'ic base within a local qovern.11ent unit; 

(d) attract new industry to the impact area; and 

(e) provide cash incentives for expanding t.he 

-2- H8 "t"t6 
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emplovaent base of the impact area. 

(3) Hot more than so~ of the money dttailable in the 

ha~d-rock mining l•pact trust account may be granted or 

loaned for the purpose of assisting local qovern.ents UtiUEB 

.I.U..AIIil-18 I QE ~UBllUllllii.....L.U• 

(4) The amount of money that 4s ayailable to be 

granted or loaned to a local government unit within an 

impact a~ea aay not exceed the balance in the hard-rock 

•ining i•pact trust account credited to that area under the 

provisio_ns of [-sect.lon 3] and 90-6-304. 

UfM-SECilOUa Section 3. El iglbillty for grants and 

loans from county accounts 

mining impact trust account 

board rules. (1} The haro-rock 

•ust be maintained on a 

county-b_y-county basis. Any local government unit In the 

state directly t10pacted by the cessation or reduction of 

minin~-related activity aay apply to the board for 'impact 

grants or loans fro• the account for ~e county In which 

such cessation or reduction occurred. 

(Z) The board shall determine to what degree a local 

government unit is directly impacted by a cessation or 

reduction in Mining-related activity, and such deterMination 

is ffn~l. The b~ard shall adopt ru1es that provide a 

procedure for designating local govern•ent units ana areas 

fmpactQd by the cessation or· r~uction of Mf~fnt;rr-e1ated 

activity. 
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Section If.. 

'"15-1-501 .. 

Section 15-1-501, MCA, is amended to 

Disposition of lftOOe'l:i from 

read: 

certain 

desi~nated license and other taxes. (1) The state tr~asvrer 

shall deposit to the credit of the state qeneral fund all 

moneys received by him from the collection of: 

(aJ automobile driver•s )tcense fees under subsections 

(1) th<ouqh (6) of 61-5-111; 

(bt electric ener9~ producer•s license taMes under 

chapter 5li 

tet--•et8+~+fe~eus--mtne~--++een~e--~swe~-~"~e~-e~ep~e~ 

:¥1'-t 

tdtL~l oil and gas severance taxes 

general fund under chapter 36; 

allocated to the 

tet.l.lll 

tf't.l.el 

f'!t.l.fl 

chapt~r 16. 

liquor license taxes under Title 16; 

telephone license taxes under chapter 53; and 

inheritanCe and estate tBxes under Title 72 9 

(2) Seventy-five percent of a11 MOneys receiveo fro~ 

the collectfon of income taxes under chapter 30 and 

corporation license and income taxes under chapter 31• 

except as provided In 15-31•702• shall be deposited in the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such incoae tax and c-orporation 1 icensi!' tax collections 

for thP. pay~~nt of long-range building prograM bonds. The 

remaining 2~~ of th@ proceeds of the corporation license 

-4- HB '146 



1 

z 

3 

" 
5 

6 

1 

8 

Q 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

2l 

23 

24 

25 
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tax, e)Cclud1ng that allocated to the counties under 

15-31-70Zt corporation income tax• and income tax shall be 

d~poslted to ~he credit of the ear•arked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all ~neys received by him 

froM the collection of license taxest fees, and all net 

revenues and receipts fro• all other sources under the 

ooeration of the Montana Alcoholic Beverage Code.• 

Sec~ion 5. Section 15-37-lOlt HCA, is amended to read: 

•15-37-101. License tax on metal mines. (1) Every 

perso~ who engages in or carries on the business of working 

or op~rating any mine or Mining property in the state of 

Montana fro~ which gold, sllvert copper, lead, or any othe~ 

metal or metals or precious or semiprecious gems or stones 

of any kind shall be mlnedt extracted, or produced, whether 

such .,erson shall carry on such business or- engage in such 

~ork or operations as owner, lessee, trustee, possessor, 

r~ceiwer, or In any other capacity, must for each year when 

en-:F~geU in or carrying on such business. work, or operations 

p.-l'f 't_o the departatent of revenue for the exclusIve use and 

benefit of the state of ~ontana ana ___ i~ed local 

g~cnmeot--YDit~ a license tex for engaging in and carrying 

on such busfness, work, or operation in this state. 

(l) Nothin9 contained in this part shall be construed 
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as requiring laborers or employees hired or employed by any 

person to mine or to work in or about any mine. or mining 

busin~ss or property to pay such license taxes, nor shall 

any discovery work required to be done In prospecting for or 

locating any mining clai•s or any annual assess•ent work or 

work required in the obta1ning of title to •ining property 

froe the United States or required by the laws of the United 

StateS or af this state in order to hold possessory title to 

any mining claims be deem~d the engaging 1n or carrying on 

of the busines~ of working or operating any such •ine or 

mlninq property.• 

Section 6. Section 15-37-103 9 MCA• Is a•ended to read: 

n15-31-1n3. Rate of tax. The annual license tax to be 

~aid ny such oerson engaged in or carrying on the business 

of wor~ing or operating any mine or mining property in this 

state from "fhich gold,- silver, copper, lead,. or any other 

metal or metals or precious or semiprecious gems or stones 

are ~roduced sMall be an amount computed on the gross value 

of p,-r)l'"tuct which may have beoen derived by such person from 

such business, ~o~orkt or operation within this state doting 

the c~lendar year immediately precedin9• at the following 

r~tes.: 

r-ross Value P.ate CIT Tax 

of Product (percentag~ of gross value} 

¥~r~~-•te6Teea-----------------------------------------e.~5~ 
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mGre-~hen-•~eTQ&e-eftd 

ne~~Pe-~heft f!L~~ $250~000 &.§~5--&+-efte-+fte~e•ent ~ 

more than $250,000 and 

not !QC')rE~ than t~.(p&&,.eee ,l2Qg1 W:W &.86• &2:1 of the incr-eAJent 

11ore than ~,.aee .l.2.QQ1.QQ.g and 

not .-nore than •see.eee SUOQQ.a.Q.W tT~Mi U of the increment 

more than •56BT8&& ll£illll4l!llll hT.It!' :b!il .trl91 .l.e.ll 

of the lncremen~" 

Section 7• Section 9o-6-303~ MCAt is aMended to read: 

"~0-6-303. Chairman -- meetings -- facilities 

funding. (1) The board shall elect a chairman froM amonq its 

nembers. 

(2) The board shall meet as necessary or as called by 

the chairMan or a majority of the members. 

(3) The board is allocated to the depart.ent of 

co..arce for adatni strat.ive purposes only as -provided In 

2~15-121. 

(~) The ad•inlstratfve and operatiAg expenses of the 

board 

tllll-.a:.allll..gf._tllL!lai:d::LIIU a! n!ng_l.,act tryst_;u;~ from 

the 1 icense tax on ntetal mi-nes imposed under Title 15, 

chapte-r 37.• 

Section e. Se.ct.-ion 98--6~ fleA,, Is a.ended to r-ead: 

•90-6-30"t. ·*-- 'Al:J;IIIHI.t:i •stabl i sned. LU Then• is 

wltnin the earmarked revenue fund a ·hard-rock mining impact 

-1- HB. "tlt:6 
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account. Moneys -ar~ -payable into this account fro111 par.-ent~ 

mad-e b'J' o 111ining developer in coepliance with the 111ritten 

guara~tee from the develop9r to meet the increa~eo cost~ of 

public services and facilities as specified in the i•pd~t 

plan ?rovided for ln 90-6-307. The state treasurer shall 

draw warr"nts from tt-,fs account upon order of the hard-rock 

mlnino impact board. 

L~l--1~~~--l~-~blo__tll&-~~t~Lil~~tuaa_a 

b~Ld~La~t-u1Dlog-lmQa~Ltcu~L-~~ts---danax--l5--Ua¥ab1e 

iata __ tbl~--~~~aunt__und~L-_tbg __ QLa~l~iQQs __ af_~L!gD-lJA 

AfteL-dedu~~1Dg_tbe-admlnlat£at~e-and-npec~~ug~~~s_af 

tbe_baa£d_;;~oLD~lde~ln-iQ=A=Jnl~~must be ~~egated 

lt!:tbia_t:bJ!_>Kl:twllt...blt-=t.¥..llf-il£llll.Da-..IIlll_lia.te...t..r.e;;5.w:..eL 

~b~lL-<1I:ii1111--"'A.taD:t.s_..fUIIIL.-t.bl.l;__a<;I;QUDt..J.IIUUL~L-~~ 

ll.aJ:d::LQ<:JI-IIlnlnll-i.JIW!d, __ l:uut.l:d&• 

Section 9. Sect~-on 90-6.-305-9 P4CA• is amended to read: 

"90-6-305. Hard-rock •infng iMpact board -- general 

powers. {1) The board may: 

(a) retain prof-esslona:l staff• consultan1:s• 

advisors notwith'&·tanding the provisions of 2-lS-121; 

(b) adopt rules governing i-ts proceedings 

Iletf:.r.mioa.t..Uwa; 

(c) awaf"d qra-nts 1:.o local geve-rn.en-t. uni·ts subjtMO·t 

9o-6-306; 

and 

aWl 

to 

1dl-uiS£G gcants -O.L-l.il.ilOLtG-l.QQJ, ao·vArBftnt. ynj ±:t 

~a- ·HB (o1.6 
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fdtLel ~ake payments to local qovernaent units from 

money pa1d to the hard-rock mining Impact account as 

provid~d in 90-6-307; 

tetifl make deter•lnatlons as provided in 9o-6-3071 

llittllDO~_l._lllllLlJ; and 

t~tLgl accept grants and other funds to be used in 

9 carrying out this part. 

10 (~l The provisi1;Jns of tOO Montana Adlllnistrative 

11 Procedure Act apply to the proceedings and determinations of 

12 the b~ard.• 

13 

14 

Section 10. Section 90-6-306, MCA, is amended to read: 

"90-6-306. Basis for awarding grants. Grants.z. 

15 iD~l~log __ tbD~--fLDm __ tbe--bal:d:L!I~aiolog__lm~~~ 

l~ accouot.z. sha'l be awarded to local govern•ent units on the 

17 basi~ of: 

18 (1) need; 

lq (2) severity of impact from mineral developMent~ 

20 (3) availability of funds; and 

21 (4) extent of local effort in meeting its needs.• 

22 ~~w_iftrlOM& Section 11. Codification instructions. 

Z3 (1) Section 1 is intended to be codified as an integral part 

24 of Titl~ 15, chapter 37 9 part le and the provisions of Title 

lS 15, chapter 37, part le app1y to section 1. 

-9- HB 41o6 
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(Z) Sections Z and 3 are intended to be codified as an 

integral part of Title 909 chapter &, part 3, and the 

provisions of Title 90, chapter 6, part 3, apply to sections 

2 and 3. 

SEtllC~-lZa--E~til~-2A~A£eLltABILIJY. !HIS Ati 

lS--EffEtil~f--~X--lL--1~~--AND APPI IES_JC !AlARIE XEABS 

BEUl~~~~G-AEifB_Cft~-lla_l~A!a 

-End-
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